Exposição líquida (77.261)

Análise de sensibilidade

O Grupo realizou análise de sensibilidade para os instrumentos
financeiros expostos a variação de taxas de juros e indicadores
financeiros.

INTER CONSTRUTORA E INCORPORADORA S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas
Trimestre findo em 30 de setembro de 2023
(Em milhares de Reais)

72

A análise de sensibilidade foi desenvolvida considerando a exposição à
variação dos indexadores dos ativos e passivos financeiros, levando em
consideração a exposição líquida destes instrumentos financeiros
mantidos em 30 de setembro de 2023, como se os referidos saldos
estivessem em aberto durante os próximos 12 meses, conforme
detalhado a seguir: A variação entre a taxa estimada para o ano de 2022
(“cenário provável”) e a taxa efetiva verificada no período de 12 meses
findo em 31 de dezembro de 2022, multiplicada pelo saldo exposto
líquido em 31 de dezembro de 2022 para calcular o efeito financeiro,
caso o cenário provável se materializasse no ano de 2022. Para as
estimativas dos efeitos considerou-se uma redução para o ativo
financeiro e um aumento para o passivo financeiro na taxa estimada para
2022 em 25% e 50%.

Ativos
financeiros

Passivos
financeiros

Exposição
liquida

30/09/2023
Cenário

-50%
Cenário

-25%
Cenário
provável

Cenário
25%

Cenário
50%

CDI 31.368 (176.787) (145.419) (152.072) (155.398) (158.725) (162.051) (165.378)
IPCA 48.751 (90.483) (41.732) (42.483) (42.859) (43.234) (43.610) (43.986)
INCC 109.891 - 109.891 113.534 115.355 117.177 118.998 120.820

190.010 (267.270) (77.260) (81.021) (82.902) (84.782) (86.663) (88.544)

Cenário consolidado

Efeito líquido no resultado/patrimônio líquido

Taxa efetiva no
período de 12

meses findo em
30/09/2023

Taxa anual
estimada para
próximos 12

meses
Cenário

-50%
Cenário

-25%
Cenário
provável

Cenário
25%

Cenário
50%

CDI 12,15% 9,15% 4,58% 6,86% 9,15% 11,44% 13,73%
IPCA 5,19% 3,60% 1,80% 2,70% 3,60% 4,50% 5,40%
INCC 3,22% 6,63% 3,32% 4,97% 6,63% 8,29% 9,95%

As taxas anuais estimadas no cenário provável, para os indicadores do
CDI e do IPCA, foram baseadas em expectativas divulgadas pelo “boletim
focus” do Banco Central, de 30 de setembro de 2023. Para o INCC-M,
como não havia projeção de mercado disponível para 2023, considerou-
se o comportamento do IPCA para tal.

INTER CONSTRUTORA E INCORPORADORA S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas
Trimestre findo em 30 de setembro de 2023
(Em milhares de Reais)

73

25.2. Risco de crédito

O risco de crédito nas atividades operacionais do Grupo é derivado de